
Čhtka J \"htDík N ~jY}"šlíího kontrolního ůřadu 20 1)1 Strana 221

01106
Dotace určená na úhradu nákladů pozemkových úprav poskytnutá z kapitoly

státního rozpočtuVšeobecná pokladní správa

Kontro lní akce byla zařazena do plánu kontrol ní č in

nosti Nejvy ššíbo kontrolního úřadu na rok 200 1 pod čís

lem Ol106,

Kontro lní akci řidi l a kontrolní závěr vyp racoval člen

NKÚ MVDr, RudolfN ěme ček.

Cílem kontrolní akce bylo prověřit poskytování fi
nančních prostředků uvolň ovaných z kapitoly stá tn ího
rozpočtu v šeobecn á pokladní správa na úhradu nákladů

pozemkový ch úprav a ověřit použití těchto prostředků

okresními úřady,

Kontrolu provedly skupiny kontrolujících NKÚ z územ
ních odborů středn í Čechy, severoz ápadní Čechy, seve
rovýchodni Čechy, jižní Čechy, jižní Morava a střední

Morava,

Kontrolovan ým obdob ím byly u ústředních orgánů

roky 1992 - 2000 , u okresních úřadů roky 1995 - 2000 .

Kontrolovanými osobam i byly:

Ministerstvo zemědě lství. Ministerstvo financi ,
Okresní úřad Benešov, Okresn í úřad Břeclav, Okresní
úřad Chomutov, Okresní úřad Chrudim, Okresní úřad Klad
no, Okresní úřad Kolín, Okresní úřad Litoměřice, Okresni
úřad Louny, Okresní úřad Mělník. Okresní úřad Nymburk,
Okresní úřad Pardubice. Ok resní úřad Pelhřimov, Okres
ní úřad Praha-západ, Okres ní úřad Tábor, Ok resní úřad

Vsetín, Okresní úřadVyškov, Okresní úřad Zlín,

Námítky pr oti kontro lní m protokolům, kter é podalo
8 kontrolovaných osob, byly ')'pořádány vedoucími sku
pin kontroluj ících rozhodnu t ími o námitkách.

Odvolání prot i rozhodnutí o námitkách, které podaly
Ministerstvo zemědě lství. Okresni úřad (dále jen ,.OkÚ")
Břeclav, OkÚ Litoměřice , OkÚ Pardubice , OkÚ Pelhřimov
a Ok Ú Vyškov, byly vypo ř ád ány usneseními Kolegia
NKÚ

K o le g i u m N K Ú na svém XVI. zasedání, kona 
némdne ž S. záfi 2001 ,

s c h v á I i I o us nesením č . 3/XV1/200 I
k o n t rol ní z á v ě r v tomto znění :

L ÚwKl

Pozemkovými úpravami se uspořádávají vlastnická
prá va k pozemkům, pozemky' sejimi prostorově a funkč

ně upravuji, zabezpečuje se přístup k pozemkům a záro
veň se j imi vytvářej í podmínky k racionální mu hospoda-

ření , k ochraně a zúrodnění p ůdn ího fond u, zvelebení
krajin)' a zvýšení její ekolog ické stability,

Pozemkové úpravy se zpravidla prováděj í formou
komplexních pozemkových úprav, kte ré řeší dané území
v celém rozsahu (většinou scjcdná o cele katastrá lní úze
mí) . K urychlenému vytvo ření půdně ucelených hospo
d á řských j ednotek (za účelem umožnění hospodaření)

zákon Č, 284 /l991 Sb., o pozemkových úpravách a po
zemkových úřadech, ve znění pozdčj šich předpisů, umož
ňuje provádění jednoduchých pozemkový ch úprav.

Provádění pozem kových úprav zabezpečuji okresní
pozemkové úřad)' (dále jen .,OPÚ··), které j sou samostat
nýmí referáty OkÚ, Ústřední pozemkový úřad (dále jen
"ÚP Ú"), který je ze zákona součástí Ministerstva země
d člstvt (dále jen ,.MZc" ), zpracovává koncepci pozemko
vých úprav, řídí jejich postup, ř íd í výkon státní správy
na úseku pozemkových úprava uděluje úřední oprávně

ní o odborné způsobi lost i k projektování pozemkových
úprava jin é.

Financování nákladů pozemkový ch úprav hradí stá t,
avšak je-li provedení pozemkových úprav vyvol áno
v důsledku stavební či nnosti, hradí nákl ad y stavebník.
K zabezpečení úhrady nákladů pozemkov ých úpra v
v rozpočtech Ok Ú a h lavního města Prahy se použív á
dotace ze státního rozpočtu určena pro tento účel stát
ním rozpočtem České republiky na daný kalendářni rok ,
Návrh dot ace pro jednotlivé okresy a hlavn í město Pra
hu předkládá ÚP Ú M inisterstv u financí (dál e j en
"MF" ), Dotaci poskytuje MF z položky .Pozcmkov é
úpravy" , která je součástí b ěžných výdajů kapitoly
státní ho rozpočtu v šeobecná pokladní správa (dále j en
"VPS··).

Při kontrole NKÚ byl ověřován postup ústředních
orgánů z ú častněn ých na poskytováni dotace na úh radu
nákladů pozemkov ých úprav (dále jen "do tace·' ) a po
stup vy braných sedmnáctí OkÚ (OPÚ) při použití této
dota ce , Výbě r byl proveden tak , aby byly kontrolovány
OPÚ s r ů zn ými v ýšemi poskytnuté dot ace a r ů zn ým sta
vem v provád ěni pozemkov ých úprav, Cel ková dotace
činila 6 -1-2 3,6 mí l. Kč, kontrolova ný objem prostředků

u OkÚ čini l celkem cca I 366 míl. Kč, při čem ž nedostatky
byly zjištěny pti použití 131 O l~ 299 Kč z celkového obje
mu, z toho ncopr ávn ě n é použiti prostředků bylo zj i š t ě no

v celkovém objemu 4~ 936 127 Kč,

II. Prá,' ni úprava kont rolované problem at ik)'

Problematiku pozem kových úprav upr avuje zákon
Č . 284/ 1991 Sb" ve znění pozdějších předpisů. a prov á-



(:ás t ka J Věslník :"iej 1lyH ího kontroln ího úhdu 20 lH St rana 222

děcí předpisy k tomuto zákonu . tj. vyhláška MZe č . .J27/
/ 1991 Sb., kterou se stanoví náležitosti návrhu pozemko
vých úprava prav id la posuzován í přiměřenost í kvali
ty a výměry vym ě ňovaných pozemků, s ú č innosti do
29.2.2000, a nařízení vlády č . .J/2000 Sb., k provedení
zákona o poze mkových úpravách a pozemkových úřa

dech, s účinností od l. 3. 2000.

Na základě zmocnění zákonem č . 28.J/1991 Sb, vyda
10 MF vyhl ášku č . 98/ 1992 Sb.• o způsobu úhrady ná
kladů pozemkových úprav stá tem, podle kter é hradí OkÚ
náklady na poze mkové úpravy z dotac e ze stá tní ho roz
počtu . Z této dotace hradí OPÚ od roku 1992 také ne
zbytné nákla dy spojené s oceněním věci, identifikaci
parcel a vym ě řením pozemků pod le ustanoven í § 2 1a
odst. 3 zákona Č . 229/1 991 Sb., o ú pravě vlastnic kých
vztahů k půdě a jin ému zemědělskému majetku , ve zně

ni pozdějších předpisů. Způsob úhrady t ěchto nákladů

neni legislativně upraven. Právní p ředpisy stanovuji
pouze to, že k úhradě nezbytných nák lad u pod le v ýše
uvedeného ustanovení jsou příslušné pozemkové úřa

dy; nes tanovuj í vša k, z jakých prostředků stá tního roz
počtu mají být tyto náklady hrazeny ani rež im jejich
poskytování. K pou žití do tace určené stát ním rozpoč

tem na pozemkové úpravy a také k úhradě těchto nák la
dů opravňuje OPÚ Min isterstvo financí dopi sem , ktc
rým tuto dotaci poskytuje, Podil úhrad těchto nákladů

na celkových prosttedcích do tace má klesající tenden
ci: zatímco \' roce 1992 činil cca 75 %, v roce 2000 již
pouze cca 23 %.

Zákon Č . 28.J/1991 Sb. uvádí náklady na pozemkové
úpravy hrazené státem pouze rámcově. V případech, kdy
nebylo zcela jednoznačné , zda dan ý náklad patří mezi
náklady hr azené stá tem. posuzoval opr ávn ě nost úhrady
da ného nák ladu z této do tace ÚPÚ. Stanoviska k opráv
něnost i úhrad nákladů z dotace sdě loval ÚPŮ tazateli
dopisem nebo je zveřejňoval v "Informacích" zasí lan ých
všem OPŮ , Tato stanoviska nemě la formu obecně z ávaz

ného právního předpisu .

V roce 1998 vyda lo MZe na základě novely zákona
Č, 28.J/199 1 Sb. vyhlášku Č . 32711998 Sb., kte rou se sta
noví cha rakte risti ka bonitovaných půdn ě ekologick ých
jednotek a postup pro jejich vede ní a aktualizaci. Podle
této vyhlá šky zaj išťuj i OPÚ aktua lizaci bonitovaných
p ůdně eko logick ých jednotek (dá le jen ,.BPEr ) prostřed
níctvím odborné organizace a k zabezpečen í úhrady ná
kladů spojených s aktua lizací BPEJ používaj í ve smys lu
§ 3 nařízení vlády č . 72/1999 Sb.• o stanovení způsobu

úhra dy nákladů souvisej ících s vede ním a aktua lizac í
bonitovaných pů dn č eko logických jednote k a nákladů

spojen ých s oceněním věcí , ide ntifikací parcel a vymě 

řením pozemků, do tací určenou pro pozemkové úřady

pro daný kalendářní rok. Od roku 1999 se tedy rozšítil
okruh nákladů, které OPŮ hradí z dotace, o náklady na
aktua lizaci BPEJ. Odbornou organizací. mezí jejíž hlavni
čínnosti patří provádění akt uali zace BPEJ, je Výzkumný

ús tav meliorací a ochrany půdy Praha , p řtspě vkov á

orga nizace MZe ,

III. Financováni nákladu pozemkových úprav

111.1 Dotace na úbradu nákladů pozemkov ých úprav

Pro vypracování návrhu státního rozpočtu předklá

dá ÚPÚ v souladu s vyhláškou Č. 9811992 Sb. MF každo
ročně návrh výše dotace v č lenění pro jednotl ivé okresy
a hlavni město Pra hu.

úrú zpracoval materiá l nazvaný Zp ráva o dosavad
ní realizaci pozemkovych úprava činnosti pozemkovych
úřadů a j ejich střednědobá koncepce včetně finanční

ho zabezpečení do roku 2010 (dá le jen "Zpráva" ), před

ložen}' ministrem zemědělství vládě ČR v roce 1998. Zprá
va mj. na základě předpokládaného průběhu provádění

pozemkových úprav vyčísluje po t řebu finančních pro
středků na zajištěni č inností OPŮ v letech 1998 až 2010.
V letech 1998 až 2000 vycházely návrhy na vj 'ši do tace
z potřeb finančních prostředků vy číslen ých na tyto roky
ve Zprávě . MF návrhy ÚPŮ na v ýši dotac e v těchto

letech krát ilo vzhl edem k omezeným možnostem státní
ho rozpočtu.

Celková vý še dotace na úhrad u nákladů pozemko
vých úprav schválená státním rozpočtem v letech 1992
až 2000 čin i la 6 08.J,1 mil. Kč. \ 1 Z tabulka č. 1.

111.2 Další zdroje financování nákladů pozemkových
úprav

Do roku 1 99~ pokrývala dotace schválená st átním
rozpočtem na úhradu nákladu pozemkov ých úprav plně

požadavky OkÚ, od roku 1995 jíž na po kryt í všech poža
davků nestačí. Na fina ncová ni nákladů pozemkovýc h
uprav tak byly použity i dalš í zdroje:

pos ílení dotace přesunem z ji ných položek kapitol)' stát
ní ho rozpočtu VPS na základě rozhodnut í vlády ČR.

V roce 1995 a 1996 č i ni ly dodatečné prost ředky na úhra
du nákladů pozemkových úprav vždy 120 mil . Kč, v roce
2000 činily 99,5 míl Kč:

prost ředky Pozemkového fondu ČR, který h radí ná
kla dy pozemkových úprav souvísej ící s pozemky ve
vlastnic tví státu. V období 1997 - 2000 byl)' dle OPÚ
použity prost ředky z to hoto zdroje v ce lkové výši
cca 289 mil. Kč;

prostředky ze stát ního rozpočtu - progra m Revitali
zace řičních systémů a program Péče o kraj inu. Vob
dobí 1997 - 2000 byly dle OPÚ použity prostředky

z tohoto zd roje v ce lkové v ýši cca 45,5 mí l. Kč;
ostatni prostředky - jedná se zej ména o prostředky

stavebníků. pok ud se pozemková úprava uskuteč

ňuje v důsledku stavebn í činností, nebo vlastní pro
středky OkÚ. V obd obí 1997 - 2000 byly d le OPÚ
použit}' prost ředky I. t ěchto zdrojů v ce lkové v ýší
cca 65,8 míl. Kč.



Čá.lk!l J Vhtnik .'Ii ejv)'Ulho kontrolniho úřadu 2001 Slrana 223

Tabulka Č. 1: Přehled o výšl navrhovaných a skutečně poskytnutých prostředku na pozemkové ůpravy

v letech 1992 až 2000
(v mil. Kč)

1992 1993 199-l 1995 1996 1997 1998 1999 2000 Celkem
vvše dotace
ruiHhovaná ÚPÚ 2D-l.8 -l68,9 79-lA 910.0 1291.5 1927.3 2097, 0 166-l.5 1886.3 1125-l.7
v ýše dotace
schválená ve SR 2W,8 468,9 794.4 800,0 700 ,0 770,0 847.0 847,0 652 .0 608-l,1
Posílení dotace 120,0 120,0 99.5 339 5
Další zdroje
financováni 106 ,5 107,5 9 1,6 94.7 400.3

Celkem 20·t8 468.9 794.4 920.0 820.0 876.5 95-l,5 938.6 846.2 6823.9

IV. Postup ústředníchorgánu při poskytov áni dotace

IV.I Ministersn'o zemědělství

ÚPÚ metodicky řídí činnost OPÚ a nav rhuje v ý š í

dotace pro jednotlivé OkÚ pro da ný kalendářní rok ,

Po schválení vý še dotace ve stá tním rozpočtu ÚPÚ
provád ě l jej í rozpi s na jednotlivé OkÚ a hlavn í mčsto

Prahu, Při rozpisu dotace vycházel ÚPÚ z finančních po
žadavků OPÚ na dan ýkalendářní rok . Po ža davky jednot
livých OPŮ se velmi lišily, závisely na objemu restituč
ních případu a jejich finanční náročnosti a dálc na schop
nosti a připravenosti OPÚ provádět pozemkové úpravy.

Kontrolovaným OkÚ poskytlo MF dle návrhu ÚPÚ
v letech 1992 až 2000 dotací v celkové v ýši od cca -l5 mil. Kč
do cca 420 mil. Kč. průmčr činil 1O-l mil . Kč.

Nejvice prostředků ÚPÚ navr hovat a MF posky tlo
Ok Ú Litoměřice . a 10 za období let 1992 až 2000 celkem
-l20 180 tís . Kč ; ta to částka dotace by la nejvyšší také
v rámci celé ČR. kde průmě r čin il 84 mil. Kč,

ÚPÚ vydal v roce 1995 po jednán í se zás tupci teh
dejší ho Ministerstva pro hospodářskou soutěž - odbo
ru do hledu jako metodickou pomůcku při zadávání ve řej

ných zakázek určenouOPÚ materiál čj . 788/9-l4 40 na 
zvan ýZákon Č . 199/1994 Sb., o zadávání veřej ných zaká
zek - specifikace n ěkterých pojmů a upřesn ěn í něktc

rých usta noven! z hlediska obo ru pozemkových úprav,
Ten to materiál mj. uvád í, že pod pojmem nemovitost se
rozumí ; " Pozemkové úpravy dle § 2 at ol zákona č. 284/
/ 1991 Sb. ve znění zákona č. 38/1993 ss.. o p ozemko
v.vch úpra vách a pozemkových úřadech .. Z § 3 uvede
ného z ákona vyptyv árovn ě ž z ákladn í Jednotka pozem
kov ych úprav. Pozemkové ůpravy zahml/ji pr áce pro
j ektové a realizační, tzn. geodetické a stavební. " Při

praktické aplikaci docházelo v důsledku nejasností to
hoto materiálu ze strany OkÚ k porušeni zákona o zadá
dní veřejných zakázek, které při svých kon tro lách v roce
1999 konstatoval Úřad pro hospodářskou sout ě ž . Na tuto
skutečnost reagoval ÚPÚ sdělením zaslaným všem OPÚ
až na začátku roku 200 1. kde je mj. uvedeno: .. ... pozem
kové úpravy, pokud JSou zadávány samostatně pouze
geometrické a projektové práce bez stavebních realiza
cí, což j e prevat ujici zpl/sob, netze posuzovat Jako ne
movitost. "

ÚPÚ prováděl kontroly v oblasti pozemkových úpra v
v rámci kontrol OkÚ koordinovaných Ministe rstvem mi
tra. Kontrolováno bylo 14 až 15 OPÚ ročně . Nedosta rkv
zj ištěné pří kontrolách nernělyvl iv na navrhovanou výši
dotace pro jednotlivé OkÚ,

IV.2 Ministerstvo financí

MF poskytova lo dotací OkÚ formou záloh n ěkolikr á t

ročně (2 - 5krá t) dle v ývoje příjmů státního rozpočtu a
potřeb OkÚ. resp. OPÚ, na základě ..Rozpisu prostředků
podle okresn ích pozemkových ú řadů" navrhovaného
ÚPÚ , který MF p ři uvolňováni záloh vždy dodrželo.

V některých letech MF ke konci roku provádělo na
návrh ÚPÚ p řerozd člcnt částí dotace mezi jednotliv ými
OkÚ. ÚPÚ se tak snaž il o vyčerpáni všech poskytnutých
prost ředk ů dotace v daném kalend á řním roce.

Pří uvol ňování prost ředk ů na po zemkové úprav)'
z kapitoly stá tního rozpočtu VPS jednotlivým OkÚ sta
novovalo MF mj . podmínku. že uvoln ě n é prostředky je
možné použít pou ze k úč e l ů m daným příslušnými právní
mí normami a čerpání t čchro ú čelových prostředků musí
být sledováno pod stanoveným ú č e lovým znakem, který
umožní oddělené vy ú č tov á ni skute č ných výdajů.

MF v kontro lovaném období poskytovalo pr~stted

ky státního rozpočtu na poz emkové úpravy OkU jako
neinvestiční dotací . Prostředky dotace mohly OkÚ pou
žít pouze v souladu s ustanovením § JO zá kona Č . 2841
1199 1Sb" podl e kterého lze hradit z dotace také náklady'
ínvcstíčni (náklady na zpří stupnění pozemků aj .).

Územní finan č ní orgány v letech 1996 až 2000 kont
rolova ly použití dotace u 48 OkÚ, Nedosratky zjištěné
při těchto kontrolách ( například neoprá vn ěn ě použité
nebo zadržené prost ředky státního rozpočtu) neměly vliv
na v ýši posk ytované dotace jednotlivým Ok Ú,

Ve Zprávě , kte rou vláda ČR vzala na vědomí v červnu

1998, se mj. uvádí:

... [ednoduchynu p ozemkovvmt úpravami bylo do
sazeno stavu, že rozhoduj icí části vlastníku. kteří se



Částka J Vhtnlk ~~jyyŠ'ího kontro lnlho úf,.du 2 001 Slranll 22.&

rozhodli hospodařit, byl lento jejich záměr umožněn.

Avšak současné t e šení, kdy je využíváno prev át ne in
stí tutu zatimniho bezúplatného už íváni pozemků , Za
loteného na vynucen ém u žív ánipozemků jinych vlasl
niků, je nutno považovat za přechodné. SOl/tas
nym postupem v zájmu rychlého umožn ění hospoda
ření novym subjektu", se do budoucnosti za/ot i/ slav
z vlastnické ho i uživatelsk ého hlediska velmi nesla
biínl. Takovy stav je brzdou hospodářského rozvoje
zemědělství a perspektivně jej nelte akceptovat. Zd
kon Opůdě dosud ne ni uspokojivě naplňován

v oblasti komplexních pozemkovych úprav. kde j e cm 
nosl poeemkovvch ůradů v poč átc ích . Zalím bylo
ukončeno pOllze 35 komplexních po zemkovych úprav,
přičemt dalších .JlO j e v současnosti rozpracováno.
Počet zahoj ovanych úprav zdaleka neodpovidá po
třebě ohledně stabilizace vla stní ckych vztah ů a ře

šeni problémů zemědělské krajiny.

Stav pozemkových úprav vykaz ují j ednotlivé OPŮ
vždy ke konci kalendářního roku ve formulářích připra

vených ÚPÚ. Údaje z těchto formulářů ÚPŮ sumari zuje
a vych áz í z nich při poskytování informací o stavu po
zemkových úpra v, V těchto formulářích jsou vý kazová
ny údaje o počtu a rozloze pozemkových úprav rczpra
covaných, ukončených výměnou vlastnických práva za
psan ých v katastru nemo vítostl . Všechny údaje jsou
v členění na jed noduché a komplexní pozemkové úpravy

Jako ukončené bylo vykazováno i přidělení pozemků
do zatímního bezúplatného ulívání (dá lejen .ZBU··). Toto
přidělení pozemků do ZBU prováděj í OPÚ v zájmu urych
lení možnosti hospodaření. Pozemky přidělené do ZBU
zůstávaj í i nadále p ředmětem pozemkových uprav a na
konečnou úpra vu vlastnických vztahů k těmto pozem
kům bude nutno opětovně vynaložit prostředky stá tní 
ho rozpočtu. Tí m, že i přidělení pozemků do ZBU byla
vykazována jako ukončené pozemkové úpravy, dochází

ke zkres lenému vykazování a interpretován í stavu pro
v ád čni i finanční náročnosti pozemkových úprav.

Dev č t let po zahájení pozemkových úpra v převažo

valo provádění jednod uch ých pozemkov ých úp rav nad
komplexními a v nezanedbateln ém počtu případů se vyu
žíval institut přidělová n í pozemků do ZBU, ačkoli dle
Zprávy, předlo ž en é ji ž v roce 1998 vl ád ě ČR, byl tento
inst itut považován za přechodnou záležitost.

Z ú daj ů vykazovaných OPŮ k 3 1. 12. 2000 vy pl ývá:

• je dnoduchých pozemkov ých úprav bylo zahájeno cel
kem 24 293 na celkové rozloze cca 555 tis. hektaru.
Z tohoto počtu bylo rozpracováno 18928 jednodu
chých pozemkových úprav na cca 318 tis. hektarech,
jejíchž cílem bylo především přid ělení pozemk ů do ZBU.
Ještě v roce 2000 bylo real izováno celkem 646 případů

přidělení pozemků do ZBU;
vým ěnou vlastnických práv bylo ukončeno pou ze
2 02~ jednoduchých pozemkových úpra v na cca 89 tis.
hektarech , tj . necelá desetína z hlediska počtu a cca
16 % z hlediska vý mě ry zahájených jcdnouchých po
zemkových upra v;
komplexních pozemkových úprav bylo zahájeno cel
kem 626 na rozloze cca 279 tis. hektaru, z toho ukonče

no bylo 1 ~6 o celkové rozloze cca ~6 tis . hektaru .

Postup jednotlivých OPŮ při prováděnípozemkov ých
uprav byl,velmi rozdílný. Jak vypl ýv á z tabulky Č, 2, ně
které OPU zahájily velké množství jednoduchých pozem
kových úprav, kde zatím proběhlo pou ze přidělení po
zemků do ZBU. Jiné OPU nevyužívaly možnost přidělo

vat v průběhu pozemkových úprav pozemky do ZBU
vůbec nebo jen v několika málo případech a soustředily

svou činnost na urychlené řešení vlastnic k ých práv jed
nod uchým í nebo komplexními pozemkov ými úpravami:
tímto postupem nemusely vynaloži t finančn í prostředky

v souvis losti s přidělováním do ZBU a nav íc mají ukon
čen větš í rozsah prací na pozemkových úpravách.

Tabulka č. 2: Stav provádění pozemkových úprav k JI. 12.2000 II kontrolovan ých OkÚ

Okres Phdčlení Rozpracované Ukončené Rozpracované Ukončené

pozemků do jednoduché jednoduché komplexní komplexní
ZBU pozemkové úoravv oozemkové úpravy Ioozemkové ů oravv I pozemkové úoravv

Počet ha Počet ha Počet ha Počet ha Počet ha
Benešov 2966 20 899 61 506 20 145 6 4131 O O
Mělník 2 560 10 769 26 66 2 67 9 3 oso I 83
Chrudim 705 7909 I 90 13 26 9 3 557 O O
Vyškov ...,7 8 77-1 485 8981 55 317 15 -1631 2 373
Pardubice 147 3969 8 144 I 135 7 257-1 O O
Kol ín 65 18862 10 3868 I 2 II 3 -165 O O
Praha-záp. 56 8917 8 897 2 135 3 I 231 O O
Pelhřimov 45 3659 O O 2 4 7 2 -I9~ I 980
Louny 37 3 733 7 1697 15 2 106 4 1 235 O O
Tábor 33 I ~9 1 O O O O 12 7386 2 290
Nvmburk 26 2061 O O 6 ťH 2 I 217 2 454
Litoměřice 10 35 15 4065 17 5 525 4 1 720 3 1162
Vsctín 8 146 22 569 3 27 5 3 433 O O
Kladno 3 470 O O O O 18 II 235 3 918
Chomutov 3 17 8 440 5 269 O O O O
Břeclav 2 56 12 526 121 3513 16 16 8H 2 I H5
Zlín O O 19 905 12 427 O O O O

Poznámka : Údaje převzaté z MZe byly po kontrole NKŮ u OkÚ upřesněny,



Vfstaík ;'\i ejvyHlho kontrolnlho úřadu 2001 Strana 22 5

Stav provádění pozemkov ých úprav v jednotlivých
okresech a efek tivnost vynakládání prostředku st átn ího
rozpočtu při pozemkových úpravách byly rozhodujícím
způsobemovlivněny zvo leným postupem (koncepcí) jed
uotliv ých OPÚ při prov áděn í pozemkových úprava čás

tečně mohly být ovlivněny n ěkterými vn ějšími okolnost
mi. zejména kolik vlas tníku se rozhodlo na pozemcích
hospodařit. počet restitučních případů. rozsah území
s nedokončeným scelo vacím řízenímapod,

VI . Nedostatky zjištčné II kontrolovan ých OkÚ

Při zad ávéni veřejných zakázek bylozjiitěnonapříklad:

formou výzvy jednomu zájemci o veřejnou zakázku za
dal práce na pozemkov ých úpravách OkÚ Chomutov
v 51 případech (celková v ýšezávazku ze smluv činila

10033 780 Kč bez DPH), OkÚ Chrudim v jednom přípa
dě (ce lková výše závazku ze sm louvy činila 785 ·B 2 Kč
bez DPH). OkÚ Kolin ve dvanácti případech(celková
vý še závazku ze smluv čini la 3 559 1 ~7 Kč bez DPH) a
OkÚ Zlin ve dvou případech (celková v ýše závazku ze
smluv č inila 289 000 Kč bez DPH). ačkol i pro tento způ

sob zadání nebyly splněny podmínky stanovené záko
nem o zadávání veřejných zak ázek:
OkÚ Pardubíce zadal ve čtyřech p ř ípadech veřej nou

zakázku způsobem. pro který nebyly sp l něny podmín
ky stanovené zákonem o zadávání ve řej ných zakázek.
Dále v jednom p ř ípadě uzavřel smlo uvu na veřejnou

zakázku s firmou. která se neúčastnila provedeného V)'
bčrov ého řízení na tuto zakáz ku, Celková částka ze
smluv uzav řený ch v rozporu se zákonem o zad áváni
veřejn ých zakáz ek činila II 35936-1- Kč bez DPH,

V n ěkterých př ípadech od ůvod ňovaly OkU svůj po
stup metodickou pomůckou UPU (víz část IV. I tohoto
kontrolního závěru) ,

Při použití prostředků státního rozpočtu bylo zj i štěno

napHklad:

OkÚ Litom ě řtce ncopr évněu ě pou žil prost ředky dota
ce v celkové v ýši 37 328025 Kč na úhradu prací. které
neby ly doloženy věcn ým plněním. a dále na úh rad u
prací provedených dříve a uhrazen ých pod jinými po
ložkami;
OkÚ Litoměřiceuzavřel 30 smluv na provedení pozem
kov ých úprav s jedním dodavatelem dne I. I I. 199~

(Poznámka: Dva měsíce před účinností zákona o zadá
váni veřejných zakázek.) a cena v t ěchto smlouvách
nebyla stanovena dle tehdy platn ých cenových před

pisu, Jednalo se o regulovanou cenu. Na základě těch

to smluv byly v nás ledujících letech postupně zahajo
vány pozem kové úpravy, V roce 1999 bylo 13 sm luv
vypovězeno, aniž byly po zemkové úprav)' dle sm luv
v průběhu pět i Ict za hájeny, Ke smlouvám na zahájené
pozemkové ůpravy byly postupně uzavír ány dodatky.
kterými se zvyšovaly ce ny prací tak . že náklady na
pozemkové úpravy u tohoto OkÚ čin i ly více než 2,5ná
sobek průměru těchto nákladů zjištěného za celou ČR,

Uzavřením ve lkého počtu smluv na provedení pozem
kovýcli úprav s jední m doda vatelem v jeden den , aniž

mohla být realizace všech těchto pozemkových úprav
po jejich uzavření zahájena. se OkU Litoměřice vyhnul
reži mu zákona o zadávání veřejných zakázek. V)'ŠC uve
den}" postup ph uzavíráni smluv a stanovováni cen
prací na pozemkových úpravách vedl k nehospodár
nému vynakl ádáni prostředků dotace,
V roce 2000 ÚPÚ zas lal OPÚ formuláře.jejíchž prostřed

nictvím zji šťoval statistick éúdaje týkaj íc í se výše ná 
kladů na pozemkové úpravy. Po vyhodnoceni výsled
ků údajů od 68 OPÚ bylo zji št ěno. že průměr nákladu
na pozemkové úpravy vzta žených na I hektar č inil

10 839 Kč. přičemž minimální nák lady činily ~ 810 Kč

a maximální náklady činily 27 000 Kč, Uvedené nejvýš
šl náklady zj ištěné tímto šetřenimvykázal OPU Litomě

řice . ÚPÚ vyu žil výsl edky tohoto statistického šetření

také k tomu. že se blí že zaj ímal o postupy OPÚ. které
vy kazova ly ve srovnání s průměrem značně vy šší ná
klady, ÚPU na tuto skutečnost OPÚ Litomě řice upo
zorn il a zároveň. krát í! požadavek na dotaci pro tento
OPÚ na rok 2001 , U OP U Litoměřice bylo zji št ěno, že
po upozornění ÚPÚ dohodl s dodavatelem t ém ěř veš
kerých prací na pozemkových úp ravách u některých

zpracovávaných pozemkových úprav změny cen. při

tom se j ednalo jak o sn íženi. tak o zvý šeni n ěkterých

položek ceníku:
OkU Vyškov použi1 2 IU ~58 Kč na pozemkovou úpra
vu za hájenou na pozem cích. kde ji ž probíhala stavba
golfového h ři št ě v souladu se stavebním povclenlm.
Pozemky určené k zastavění jsou dle zákona č . 28~1 I99 1
Sb, vyloučeny z po zemkov ých úprav, Dá le p ři vypo ř á

dání prostředkůse státním rozpočtem roku 2000 nevrá
til do státního rozpočtu nevyčerpan é prostředky dot a
ce v cel kové v ýši 3 105 97 3 Kč. ale p řevedl je na účet

sdružených prostředkůk použíti v následujícím rozpoč

tovém roce:
OkÚ Pardubice použil,' letech 1995 až 2000 prost ředky

dotace" celkové v ýš i I 696 936 Kč na úhradu softwa
ru. kte rý s prováděním pozemkových úprav nesouvi
sel. V roce 1998 použil prost ředky dotace ve v ýší 23 ~oo

Kč na úhradu nákladů spojených s aktualiza ci BPEl.
ačkoli to v tomto roce pla tná právní úprava neumožno
vala, V letech 1997 až 2000 uhradil z dotace nák lady na
úd ržbu polních cest v celkové v ý š í 57 000 Kč. ačkoli

zákon č . 28~/1991 Sb., v pla tném znění, úhradu těchto

nákladů z dotace neumožňuje;

• OkÚ Kolín pou žil prostředkyv celkové v ýši 339 887 Kč

určené na úhradu nák ladu spojen ých s pozemkovými
úpravami v roce 1997 na úhradu prací na pozemkový ch
úpravách provedených " roce 1996 ;
OkÚ Kolín postupoval nehospodárně v případech , kdy
neuplatňoval sm luvní penále za nedodrženi povinnos
tí vypl ývajících z uzavřených smluv na provedení po
zemkov ých úprav (zej ména nedodrženi termínu plně

ní) ; cel ková ncuplatn čná částka činila 2~ ~78 Kč;

OkÚ Chomutov po užil v roce 1997 prost ředky dotace
v celk ové výši 221 063 Kč na úhradu prací spojených
s opravami a rekonstrukcí polních cest , které pod le v té
době platné právní úpravy nepatřtly me zi náklady hra
zené státem z této dotace;
Ok U Vsetín postupova l nehospodárně v případě . kdy
po ukončen í vý bě rov é ho ří zen í uza vře l s mlouvu



Částka J Vhlník :'I1l'j"yUího kontrolního lÍ.řadll 2001 Stran a 226

s cenou o 102 300 Kč vy šší, než činila nabídka ve V)'
běrovém řízení, a v případech, kdy neuplatňoval smluv
ní penále v celkové výši 60 20.t Kč za nedodržení po
vinností vy plývaj iclch z uzav řených sm luv na prove
dení pozemkových uprav:
OkÚ Zlín postupoval nehospodárně v případech, kdy
neuplatňoval sankce v celkové v ýš i 47 870 Kč za ne
dodržení povinností vyplývajíc ích z uzavřených smluv
na provedení pozemkových úprava v ptípadech, kdy
dodavateli uhradil faktury bez uskutečnění věcného

plnění v celkové výši 2 230 000 Kč,

VIL V)'hodnocení

Dotace na úhradu nákladůpczemkcv ých úprav je
OkÚ poskytována od roku ]992 a do konce roku 2000
byla poskytnuta v celkové vj'ši 6 423.6 mil. Kč. Z dalších
zdrojů b)'lo poskytnuto na tento ů ěel dalších 400,3 mil Kč.

Stav v provádění komplexních pozemkových ůprav

neodpovtd ápotřebě řešení dastnickj'ch vztahů a problé
mů zemědělskékrajiny, a čkoliv bylo spetřebovénc té
měř 7 mld. Kč. Prostředky dotace. které byly skutečně

použit" na úhradu nákladůpozemkových úprav, b,.i)'z čás

ti použity na přtdětov án! pozemků do zatímního bezú
platného uží\-'ání, kterým se v souladu s platným záko
nem č. 284']991 Sb. umožnilo hospodařit vtastufkům,

jejichž pozemky neb)'ly přístupné. V rocc 1998 MZe ve
zpravě předložené vládě ČR kcnsratovalc, že byto dosa
ženo stanl, kdy rozhodující části vlastnfků, kteří se roz
hodli hospodařit, byl tento jejich záměr umožněn. Pří

kontrole však bylo zjištěno, že ještě v roce 2000 někte

ré OPÚ ínstitut přidělovánipozemků do ZUU běžně V)'U.

žÍ\-'aly. Od roku 1998 se tedy ŮPŮ ncpodařilousměrnít
OPŮ tak, aby soustředily svojí činnost na provádění po
zemkcvých úprav s konečným řešením vtastníctvi po
zemků.

V oblastí pozemkových úprav provádějí kontrolu MF
a ÚPÚ, přičcmž kon trola MF jezamčřenana použití do
tace (dodržení účelu a časovost í při použití dotace)
a kontrola ÚPÚ je zaměřenana metodicko-tecbnkké zá
ležítostí \-' činnosti OPŮ. Žádná z těchto kontrol neměla
\-'Ih' na v)'ši dotace poskytovan éjednotlivým OkÚ,Ačkoli

měl ÚPÚ informace o pcstupujednctlívých OPÚ pří PI"O
\-'ádění pozemkových ůprav, správnost zvoleného postu
pu (koncepci), kterj' byl rozhodující pro stanovení 1)0
třeby finančních prostředků na jejich provádění.při

kontrolách neposuzovaj.

Přes proklamo\'anj' nedostatek finančníchprostřed

ků ze státního rozpočtu na úhradu nákladů na pozem
kové ůpravy b,,'lo při kontrole u OkÚ zjištěnonehospo
dárné a neoprávněné použití poskytnutých finančních

prostředků.


